выходе из пещеры Кутукская-5. 

Фото Д. Каткова 

В 2022 году с 23 июня по 2 июля в рам-
ках спелеолагеря «Сумган-Кутук – 2022», 
был совершён спелеопоход 1 категории 
сложности, по пещерам Южного Урала, в 
Кутукском урочище. Всего в работе спелео-
лагеря приняло участие 105 (сто пять) че-
ловек из городов: Самара, Полевской, 
Нижний Тагил, Снежинск, Миасс, Челя-
бинск, Пермь, Екатеринбург, Астрахань, 
Уфа, Салават, Кумертау, Севастополь, 
Оренбург, Санкт-Петербург, Багдарин. 
Были посещены пещеры: Кутукская-5, Ку-
тукская-4, Кутукская-2, Зигзаг, Винтовая,